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”Manden svarede: ‘Du skal elske Herren din Gud af hele dit 
hjerte og af hele din sjæl og af hele din styrke og af hele dit sind, 
og din næste som dig selv’“ (Luk 10,27).

Vi kender alle teksten: ”Du skal elske Herren din Gud af hele dit 
hjerte og af hele din sjæl og af hele din styrke og af hele dit sind“ 
(Luk 10,27). Men vores kærlighed til Gud kan blive overfladisk, hvis 
vi siger, at vi elsker ham, men ikke adlyder ham. Vi tror, vi elsker 
Gud, men hvordan viser denne kærlighed sig i vores dagligdag? 
At elske Gud kræver, at vores hjerte, sjæl, krop og sind dagligt er 
helt overgivet til ham. Enhver kan sige, at han eller hun elsker Gud, 
men at gøre det kræver bevidst indsats.

Det er godt og vigtigt at elske Gud, men Gud ønsker også, at vi skal 
elske andre mennesker, for vores kærlighed til andre genspejler 
vores kærlighed til Gud. 1 Joh 4,20 siger: ”Hvis nogen siger: ‘Jeg 
elsker Gud,’ men hader sin broder, er han en løgner; for den, der 
ikke elsker sin broder, som han har set, kan ikke elske Gud, som 
han ikke har set.“ Og Paulus siger i Gal 5,14, at ”hele loven er op-
fyldt i det ene ord: ‘Du skal elske din næste som dig selv.’“

I denne uge skal vi lære, hvordan denne lektie kan anvendes i vo-
res liv.

· Luk 10,25-37
· 2 Tim 3,16
· Jak 2,17-22
· Matt 22,37-40
· Gal 5,14
· Mika 6,6-8
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 1 Kor 15,30-32

Til eftertanke

12. NOVEMBER 2023

SPØRGSMÅLET OVER DEM ALLE

Hvem er vi? Hvorfor er vi her? Hvad sker der, når vi dør? Hvad er 
vores endelige skæbne? Disse spørgsmål er på mange måder de 
vigtigste spørgsmål, som dødelige væsener, som ved, at de er 
dødelige, kan stille. (Muslinger og kyllinger er fx også dødelige 
væsener, men de ved det ikke). Og i Lukasevangeliet kommer der 
en person til Jesus med, hvad der i virkeligheden er det vigtigste af 
alle spørgsmål.

Hvad spurgte den lovkyndige om, og hvorfor stillede han dette 
spørgsmål?

Uanset hvor alvorligt dette spørgsmål er, så siger Bibelen tydeligt, 
at den lovkyndige stillede det for at sætte Jesus på prøve. Vi ved, 
at nogle gange stiller mennesker spørgsmål på grund af skepsis el-
ler vantro og tager måske ikke selv deres spørgsmål alvorligt. Men 
de kan stadigvæk nås. Det var lige netop sådan, Jesus behandlede 
den lovkyndige, selv om han vidste, at mandens oprindelige inten-
tioner ikke var ægte. Men over for den lovkyndige og forsamlingen 
var hans spørgsmål en anledning, som Jesus kunne bruge til at få 
dem til at granske deres egne hjerter. Selv om Jesus kendte den 
lovkyndiges motiver, ignorerede han ham ikke og var ikke uhøflig 
mod ham.

Hvilket spørgsmål er til syvende og sidst vigtigere end dette? 
”Hvad skal jeg gøre for at arve evigt liv?“ Uanset hvilke religiøse 
ritualer eller skikke vi har, ligger der bagved dem alle dette af-
gørende spørgsmål. For hvad andet betyder egentlig noget for 
væsener, hvis liv beskrives som ”en tåge, som ses en kort tid og så 
svinder bort“ ( Jak 4,14)? For hvis ikke vi får evigt liv, hvad andet kan 
vi så forvente end evig død?

Hvilken pointe kommer Paulus med i denne tekst, som under-
streger det evige livs betydning?

På trods af, at den lovkyndiges motiver måske var tvivlsomme, var 
hans spørgsmål af stor betydning. Og Jesus, som altid var på udkig 
efter enhver mulighed for mission, benyttede sig af det til at nå 
andre mennesker.

Hvordan kan vi også benytte de muligheder, som byder sig, til at 
vidne, selv om situationerne ikke altid er ideelle?
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MANDAG

 

 Matt 26,56
 ApG 17,11
1 Kor 15,3
2 Tim 3,16

Til eftertanke

13. NOVEMBER 2023

JESU METODE OG SVAR

Bibelen fortæller, at den lovkyndige kom for at sætte Jesus på 
prøve, men Jesus vidste, hvad hans hensigt var. Gud kender alle 
vores længsler og ønsker langt bedre, end vi selv gør. Og vi kender 
slet ikke de menneskers motiver, som stiller os spørgsmål.

Nogle gange får vi spørgsmål om vores tro fra mennesker, 
der har en anden religion. Vores muslimske venner stiller måske 
spørgsmål omkring Jesu guddommelighed som fx ”Hvor i Bibelen 
siger Jesus, at han er Gud?“ eller ”Hvorfor siger du, at der er en 
Gud, når du har tre personer i treenigheden?“ Dette kan lyde som 
provokerende spørgsmål, men det inderlige behov for Jesus kan 
være ægte og kan være tegn på en dyb længsel eller tomhed hos 
dem, der spørger. Vi kender ikke deres hjerter, og det behøver vi 
heller ikke. Vi skal ganske enkelt hjælpe andre, så godt vi kan, uan-
set hvilke motiver de har.

Hvordan hjælper disse vers os til at forstå Jesu svar til den  
lovkyndige i Luk 10,26?

Nogle gange ønsker vi svar, men vil ikke selv have besværet med 
at finde dem. Jesus sagde: ”Hvad står der i loven? Hvad læser du 
dér“ (Luk 10,26)? Jesus pegede på en meget vigtig side ved at lære 
noget. I stedet for kun at lytte til, hvad andre kan fortælle os, har 
vi brug for selv at læse Skriften, Guds Ord. Svarene findes allerede 
deri, og Helligånden arbejder med vores hjerter for at vise os, 
hvad vi har brug for at gøre.

Gud har givet os sit ord. I det finder vi al den sandhed, vi har 
brug for at kende mht., hvordan vi skal leve, behandle andre men-
nesker, og hvordan vi arver evigt liv. Det er rigtigt, at lærere og 
præster spiller en rolle, men til syvende og sidst må vi gå til Bibe-
len for at finde de sandheder, der betyder noget. ”Dine ord er en 
lygte for min fod, et lys på min sti“ (Sl 119,105). Dette vers er ikke 
kun poesi, det er en hellig sandhed, som peger os mod Guds Ord 
og dets betydning.

Jesus, Guds Ord, som blev kød, henviste altid til det skrevne  
ord. Hvad bør det sige os om Bibelens betydning, og hvorfor vi 
må afvise filosofisk eller teologisk argumentation, som svækker  
vores tillid til Bibelen?
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 Jak 2,17-22

 

 Til eftertanke

14. NOVEMBER 2023

AT ARVE EVIGT LIV

Hvad svarede den lovkyndige på sit eget spørgsmål?

Den lovkyndige havde stillet spørgsmålet, og han gav selv svaret: 
”Du skal elske Herren din Gud af hele dit hjerte og af hele din sjæl 
og af hele din styrke og af hele dit sind, og din næste som dig selv.“

Hvad sagde Jesus til det? Han sagde: ”Du har svaret rigtigt.“ 
Men Jesus udfordrede ham til at gøre noget ved det, da han fort-
satte: ”Gør det, så skal du leve.“

For de fleste troende er det ikke så svært at give de rigtige svar 
med hensyn til læresætninger og tro. Udfordringen ligger i at gøre 
det, de ved er rigtigt, og følge det, de tror. Mange mennesker, som 
ved nok til at blive frelst, vil gå fortabt, fordi de ikke fulgte det, de 
troede. Så alvorligt er det. Det er ikke nok at vide, at du skal elske 
Gud og din næste. Du må også gøre det!

Hvilken parallel er der mellem disse vers og Jesu svar til den  
lovkyndige?

Hvis vi elsker Gud, vil vi læse hans ord, vi vil bede, vi vil holde hans 
bud, og vi vil adlyde hans stemme med ”hele vores hjerte“. Hvis 
jeg siger, at jeg elsker andre, men er ligeglad med andre i menig-
heden, eller hvis jeg ignorerer andres behov, når jeg kunne hjælpe, 
hvad gavner min tro så? Kristendom er ikke kun et sæt specifikke 
læresætninger. Det er en måde at leve på.

”Hvis en broder eller søster ikke har tøj at tage på og mangler 
det daglige brød, og en af jer så siger til dem: ‘Gå bort med fred, 
sørg for at klæde jer varmt på og spise godt,’ men ikke giver dem, 
hvad legemet har brug for, hvad nytter det så?“ ( Jak 2,15-16).

Hvor optaget er du af andres velfærd? I hvor høj grad følger du 
Paulus’ ord: ”Tænk ikke hver især på jeres eget, men tænk alle 
også på de andres vel“ (Fil 2,4)? Hvordan kan du med Guds hjælp 
lære at have større omsorg for andre?

TIRSDAG
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 Matt 22,37-40

 

 

 Gal 5,14
Mika 6,6-8

1 Joh 4,20-21

 Til eftertanke

15. NOVEMBER 2023

ELSK ANDRE, SOM DU ELSKER DIG SELV

Hvilken lighed er der mellem Jesu udtalelse her og hans svar til 
den lovkyndige i Luk 10,27-28?

Ifølge Matt 22,37-40 gjorde Jesus det klart, at den måde, hvorpå 
sand tro kommer til udtryk i hverdagen, bygger på disse to bud. 
Og Luk 20,27-28 siger tydeligt, at hvis en person gør disse to ting, 
vil vedkommende arve evigt liv.

”Kærlighed er det princip, der ligger til grund for Guds regering i 
Himmelen og på jorden, og det må også være grundlaget for den 
kristnes karakter. Det er den alene, der kan befæste og bevare 
hans tro. Det er den alene, der kan sætte ham i stand til at modstå 
prøvelser og fristelser“ (Ellen White, Lys over hverdagen, 1. bd., s. 
32-33).

Hvordan forstærker disse vers, hvad Jesus har sagt?

Paulus siger: ”For hele loven er opfyldt i det ene ord: ‘Du skal  
elske din næste som dig selv’“ (Gal 5,14). At elske Gud kan kun 
være praktisk for Paulus, når den kærlighed viser sig i den måde, 
vi behandler andre på. Selv om han sagde, at ”den retfærdige skal 
leve af tro“ (Rom 1,17), er det at leve af tro ikke noget, der er skjult, 
ukendt eller uset af andre. Paulus, Mika og Johannes gør det klart, 
at praktiske handlinger viser, at den tro, vi hævder at have, er vir-
kelig.

I 1 Kor 13 siger Paulus meget tydeligt, at hvis man påstår at 
have stor kundskab eller at gøre store gerninger eller have stor 
tro, eller til og med er villig til at give sit liv, men ikke har kærlighed, 
er man blevet som ”et rungende malm og en klingende bjælde“  
(1 Kor 13,1).

Læs citatet af Ellen White igen. Læg mærke til, hvad hun siger 
om, hvordan mennesker kun i kærlighed kan forblive rodfæ-
stede i troen og modstå fristelser. Hvordan viser den tanke, at 
buddet om at elske ikke handler om frelse ved gerninger, men i 
stedet er et udtryk for den tro, vi har på Jesus?

ONSDAG
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Luk 10,30-37

 

 Udfordring

 Opfordring

16. NOVEMBER 2023

DEN BARMHJERTIGE SAMARITANER I DAG

Da Jesus roste den lovkyndige for at give det rette svar, sagde han: 
”Gør det, så skal du leve“ (Luk 10,28). Dermed rørte han ved det 
allerinderste af mandens hjerte. Det var let for den lovkyndige 
at give alle de rigtige svar, men at leve efter det var et problem 
for 2000 år siden, og det er det stadigvæk for mange af os i dag. 
Den lovkyndige havde til hensigt at sætte Jesus på prøve og vise 
sin egen kundskab. Han stillede derfor et opfølgende spørgsmål: 
”Hvem er så min næste?“ (Luk 10,29).

Hvordan vil du sammenfatte, hvad Jesus mente med denne  
historie?

Er der mennesker i vores nærhed, som er blevet uretfærdigt be-
handlet af andre? Har vi gjort alt, vi kan for at hjælpe dem?

Det er rigtigt, at nogle gange hjælper pastorer, forstandere og 
menighedsmedlemmer ikke dem, der har brug for hjælp. Nogle 
gange viser mennesker med en anden tro større omsorg og ven-
lighed mod mennesker i lokalområderne, end vi gør. Vi taler må-
ske om at vise godhed, men andre opfylder måske de behov hos 
mennesker, som vi ikke tager os af. Hvis vores tro virkelig betyder 
noget, må vi være villige til at hjælpe dem, der har behov for det.

Jesus afsluttede historien om den barmhjertige samaritaner 
ved at spørge, hvem af de tre, der virkelig viste sig som en næste 
for den person, som havde brug for hjælp.

”På denne måde er spørgsmålet: ‘Hvem er min næste?’ besva-
ret for evigt. Kristus har vist os, at vor næste ikke blot betyder 
en person fra det kirkesamfund eller den tro, som vi tilhører. Det 
har intet at gøre med race, farve eller klasseforskel. Vor næste er 
ethvert menneske, der trænger til vor hjælp. Vor næste er enhver, 
der er såret og knust af modstanderen. Vor næste er ethvert men-
neske, som tilhører Gud“ (Ellen White, Jesu liv, s. 438).

Begynd at bede hver dag for nogen, som er anderledes end dig, 
eller til og med for nogen, du ikke personligt bryder dig om.

Lav en liste over mindst tre ikke-adventister, som du kender. Iden-
tificer deres emotionelle, fysiske, og sociale behov, og tænk over, 
hvordan du personligt kan hjælpe med at opfylde disse behov. 
Hvad kan du rent praktisk gøre for dem i den kommende uge?

TORSDAG
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17. NOVEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

· Ellen White, Jesu liv, ”Den barmhjertige samaritaner“, s. 434-440.

Der er mange sultne, nødlidende og dårligt behandlede menne-
sker i verden i dag. Du kan gøre din lille del for at hjælpe. Vi kan 
ikke løse alle verdens problemer – det er heller ikke vores kald. 
Men din opgave kan være så grundlæggende som at hjælpe et 
menneske, som ikke har nok mad, eller du kan hjælpe et menig-
hedsmedlem, som udsættes for uretfærdighed eller fordomme.

”‘En ren og ægte gudsdyrkelse er, for Gud, vor Fader, at tage 
sig af faderløse og enker i deres nød og bevare sig selv uplettet af 
verden.’ Gode gerninger er den frugt, som Kristus forventer af os: 
venlige ord, godgørenhed, kærlig omsorg for de fattige, de nødli-
dende, de plagede. Når hjertet har medfølelse for dem, der tynges 
af modløshed og sorg, når din hånd uddeler til de nødlidende, 
når den nøgne får klæder, den fremmede ønskes velkommen til 
en plads i din stue og i dit hjerte, kommer englene meget nær, og 
himlen reagerer med et svar. Enhver retfærdig, barmhjertig og 
menneskekærlig handling skaber musik i himlen. Fra sin trone 
betragter faderen dem, som udfører disse barmhjertighedshand-
linger, og regner dem blandt sine mest værdifulde skatte … Enhver 
barmhjertig gerning mod de trængende og de lidende betragtes, 
som om de gøres for Jesus. Når du hjælper de fattige, føler med de 
plagede og undertrykte og er en ven for de faderløse, bringer du 
dig selv i et nærmere forhold til Jesus“ (Ellen White, Testimonies for 
the Church, 2. bd., s. 25).

1. Hvordan kan vi sikre os, at vi forstår, at befalingen om at el-
ske Gud og vores næste ikke handler om frelse ved gerninger? 
Når vi tænker over, hvem Jesus er, og hvad han har gjort for 
os på korset (se Fil 2,5-8), hvad siger det om forholdet mellem 
frelsen og vores gerninger?

2. Hvordan kan vi lære at blive opmærksomme på nogle af de 
fordomme, vi kan have mod dem, som er anderledes end os 
selv?

3. Udover de skriftsteder, vi har studeret i denne uge, hvilke 
andre tekster kan du finde, som understøtter behovet for at 
vise venlighed mod andre, uanset hvem de er?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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